A suæ nequitia monumentum, insulam, plurimis ho-
minibus frequentem, quod in se erat, a terris tol-
lens, internecioni traditis ejus incolis.

Ita, inquit : sed aliquis tibi dicet : Causa erat
ad id protrahens, eaque causa motus id agit quod
impium videtur : nam Himerius quosdam Sarace-
nos in insula cepit et interfecit ; oportebat autem
ex fœderibus eos a Cypriis potius salvari et in suo
loco reponi. Sed, non cogitas, o homo, qui repre-
hendis, justitiæ leges ? neque reputas quis in se
debeat eam causam recipere quam profers, aut
quis juste irascetur ? Justum sit quod intentas
crimen, et Cypriis pœnas dabunt propter eos
qui male passi sunt Saracenos, neque jam dico
non tunc etiam esse justum omnes propter Hime-
rium ejusque socios pœna affici aut omnem ve-
strum iram et acerbiteriam perpeti ; sit tamen quod
dixi, et castigentur Cyprii eo quod Himerius inter
ipsos degens, in insula ipsorum gravem se Sarace-
nis præbuit ; quod si vero nullo modo Himerius
cum Cypriis confundi debeat, cur propter illum
periclitabuntur qui neque digni sunt qui ejus eri-
mina participent, neque qui pœnas luant ob ejus
male gesta ? Ille etenim Romani exercitus cum
esset dux, hostes ulicunque terrarum posset
subigens, probatum morem servabat ; Cyprii vero
vos hostes non existimant, neque quidquam mali
vobis intulerunt, neque insuper possunt Himerio
se opponere nec Saracenos e manibus ejus extra-
here : non potes igitur dicere eos, cum potuissent,
non fecisse, neque se illi adjunxisse et auxilios
esse ad inferenda Saracenis mala.

Quare ergo propter hoc Cypriis bellum infers et
in eos iram tuam effundis ? quare autem non illi
qui te malis affecit tentas retribuere suorum mer-
cedem, sed quæ passus es non noxiis, retribuere
vis ? aut quia in tuam regionem devenerit Hime-
rius et Syriæ oppida aliqua expugnaverit, pro-
pterea Cyprii pœnis subjacebunt et eis irasci
justum reputabis, arma quoque movebis et adver-
sus eos bellum ibis præterito Himerio ? sed neque
majoribus neque eorum ad te successoribus i a
visum : cur autem ? quia Cyprii Romanis et Sara-
cenorum imperio finitimi neque adversum vos,
neque adversum Romanos manus attollunt, sed
pariter vobis et nobis servierunt, magis autem
vobis. Sicut igitur injustum et crudele est Cypriis
bellum facere eo quod in vestram regionem arma
intulit Himerius, ita illicitum et omnino flagitiosum
est bellum contra Cyprios movere, quia quosdam
Saracenorum in eorum insula accidit in manus
Himerii incidere ; tu autem mihi videris is esse
qui, re longius progrediente, bellatorus sis contra
Christianos in Syria degentes, eo quod, Christiani
contra vos pugnant. Si autem ita agere omnem

homicidam transcendit, neque quod ad Cyprios attinet paris homicidii est innocium; sed linquamus quæ ad convincendum injuriæ id bellum dicimus.

Considera autem divinam ultionem, qui prudentissimus es et intelligendi judicis divina solers; mihi reputa cælestem iram injustissimo Damiano ob acta incumbentem, cujus argumentum interitus ipsius, et infirmitas quæ eum tenuit ex quo tempore Cypriorum terram injustis cædibus imbuat, eumque paulatim consumpsit justæ a Deo ob ejus injustitias allatæ pœnæ testimonium. Si autem placet considera quæ in mari classi vestræ acciderunt et ruinam navium vestrorum ipso in conspectu insulæ quam perdere scelestus ille constituerat. Probe equidem scio te sine nostris sermionibus illa intelligere et comprobare; quoniam tamen nihil prohibebat ne illa a nobis memorarentur, talia diximus: restat nunc ut divina vestra potentia non tantum intelligat, sed etiam malum jam actum corrigat, et suisseris Cypriis veteres a patribus vestris concessa jura restituat, securitatemque et tranquillitatem, atque eos relinquere in antiqua pacis forma constituta solventes, tributa, Saracenis ut olim et usque dum servientes, ab omni oppressione et vi liberos quæ heri et nudius tertius sævus et crudelis, Damianus eis inflixit; ne majorum vestrorum præclara consilia ac sedata violetis neque honore et gloria vobis justitia partis decidatis.

τοῖς ὑπὸ τῆς τοῦ Δαμιανοῦ σκαλιότητος καὶ ἀπανθρωπίας· ἵνα μὴτε τῶν πατέρων ὑμῶν ἀθετοῦντες ὀφθεῖητε τὰ καλῶς εὐξάντα βουλευµατὰ τε καὶ δικαιοσύνη τιμῆς τε καὶ ὁδῆς πρὸς τὸν ἀντικτῶν εἴητε μεταπίπτοντες.

II. Ad eundem.

Omnium honorum quæ hominibus affert vita et quibus vitæ delicias obliant homines, nihil ita bonum, nihil jucundius prudentibus quam amicitia acquisitio et ejus studium; ex inde enim illi qualem statuimus studio amicitiam velut suadere et plantare cum his, quibus familiariter non utebantur, si autem amicitiam jamdiu notam sed postea temporis diuturnitate languidam stultent revirescentem moveri raro et per seipsos ad antiquam formam revocant, prohi intelligentes et perfecta prudentia illius naturam perspicientes, id est omnibus vitæ bonis pretiosiorum et incundiorum esse amicitia voluptatem. Quis enim præfatus, non quod ignoraverit vestra nobilitas, sed quasi ad scientiam ipse sciens, et tanquam mutuum colloquium, de resumendo inter nos amicitia opere, quod non modo incipimus, sed potius ut pœternam hæreditatem inquirimus et, ut antea dixi, studemus revirescere facere, cum temporis diuturnitate dissolvi, quo necio modo periclitaretur.